
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO CONTABILE

REG. DET. DIR. N. 1490 / 2015

Prot. corr. M3-29/1/2-21/15 (955)

OGGETTO: Iniziativa "BLOOMSDAY 2015 - UNA FESTA PER JOYCE" - 13, 14, 15 e 16 giugno 
2015  - Affido a Cinquantacinque Cooperativa Sociale - Sponsorizzazione iniziativa da Victoria 
Hotel  Letterario  -  Impegno  complessivo  di  spesa  di  Euro  15.217,39  (IVA  compresa)  - 
Accertamento d'entrata di Euro 720,00.  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  1411/2015  dd.  22 
maggio  2015  con  la  quale  si  autorizza  la  spesa  di  euro  8.478,40  (IVA  inclusa)  per 
l’organizzazione  della  manifestazione  “BLOOMSDAY 2015  -  UNA FESTA PER  JOYCE”  in 
programma nelle giornate del 13, 14, 15 e 16 giugno p.v. e si da atto che la manifestazione 
rientra nell'ambito del programma “Trieste Estate” approvato con deliberazione giuntale n. 196 
dd. 14/05/2015;

precisato che con l'atto sopra richiamato si affidava:
-  la  lettura  –  spettacolo  del  racconto  I  due  galanti  da  Gente  di  Dublino,  con  due  
rappresentazioni, a L’Armonia Associazione tra le Compagnie Teatrali Triestine,
-  la  rappresentazione dello  spettacolo  di  Cabaret  Joyce intimo spogliato  in  piazza a 

Bonawentura Soc. Coop. / Teatro Miela,
-la  stampa del  materiale  promozionale (3000 pieghevoli  a 3  ante,  100 locandine,  60 

manifesti e 4 maxi poster) alla tipografia MENINI di Gianni Ziraldo e figli s.n.c.;

vista la concessione del "Centro servizi alla produzione musicale - Casa della Musica" 
alla Cinquantacinque Cooperativa Sociale (con sede a Trieste in via Gian Rinaldo Carli 10/a -  
C.F./P.I. 00711710327) - atto di concessione d'azienda Det. Dir. n. 1765/2013 - ed in particolare 
l'art. 6 "Obblighi del gestore - collaborazione" del contratto di locazione d'azienda della sopra 
citata Casa della Musica, dove  è previsto che "Su richiesta del Comune di Trieste il gestore del 
Centro  servizi  per  la  produzione  musicale  -  Casa  della  Musica  fornisce  gratuitamente 
consulenza in ambito musicale ed artistico e collabora all'organizzazione e alla realizzazione 
delle manifestazioni estive del Comune stesso... . In particolare collabora nella gestione della  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1490 / 2015



Pag. 2 / 5

programmazione degli  eventi,  al  coordinamento, assistenza amministrativa e fiscale dei  vari 
soggetti coinvolti, effettua un supporto e supervisione degli allestimenti tecnici, salvo rimborso 
spese, nelle forme che verranno individuate, nel caso di organizzazione diretta di spettacoli."

dato  atto della  collaborazione  a  titolo  gratuito  della  suddetta  Cinquantacinque 
Cooperativa Sociale nelle fasi programmatorie del cartellone estivo;

considerato di  richiedere,  nell'ambito  dell'applicazione di  quanto  previsto  all'art.  6  del 
contratto di locazione sopracitato, che l'organizzazione diretta degli eventi previsti nell'ambito 
dell'iniziativa  “Bloomsday  2015”,  specificati  nella  determinazione  dirigenziale  n.  1411/2015 
sopra richiamata, sia curata da Cinquantacinque Cooperativa Sociale;

ritenuto, nello specifico, di richiedere alla Cinquantacinque Cooperativa Sociale (avente 
sede legale a Trieste in via Carli 10/a C.F. e P.I. 00711710327) l’organizzazione dei seguenti 
eventi/spettacoli/concerti:

- Spettacolo di recitazione della compagnia “L'Armonia” il 13 giugno, via Rossini, 4, ore 
16-19: per tale spettacolo si  richiede esclusivamente il  servizio relativo all'impianto di 
amplificazione  con  3  microfoni  headset  adatti  a  recitazione.  L'impianto  dovrà  essere 
alimentato  tramite  cavo  proveniente  dal  vicino  palazzo  Gopcevich  e  dovrà  pertanto 
essere  predisposta  l'idonea  impiantistica  di  sicurezza  (canaletta).  La  medesima 
attrezzatura dovrà essere predisposta per il medesimo gruppo anche il giorno 16/6, ore 
16-18 sotto i portici della loggia del palazzo Comunale di piazza Unità.

-  Organizzazione complessiva  di  un  concerto  d'arpa su  musiche tradizionali  irlandesi  
della musicista Francesca Salcioli e spettacolo di Live-painting il 13 giugno 2015, ore 17-
21.30,  Museo  Sartorio:  Proiettore  digitale  ad  alta  definizione  e  di  potenza  adeguata 
Schermo  adatto  alla  retroproiezione.  Impianto  audio  e  mixer.  Microfono  headset  di 
elevata qualità (adatto al canto). Microfono panoramico con asta (per l'arpa). Sagomatore 
a “occhio di bue” (per l'arpista). Microfono a gelato con asta e leggio (per l'attrice). E' 
inoltre richiesta la registrazione audio dell'evento su file digitale. 

- Organizzazione complessiva di uno spettacolo di “live-painting” il 13 giugno 2015, ore 
21.30, Museo Sartorio: con l'artista Cosimo Miorelli, l'attrice Diana Hoebel  per letture ed 
il   gruppo musicale  “Babygelido”,  compresi  gli  oneri  di  legge e  previdenziali  [musica 
originale dei Babygelido e testo tratto da: J. Joyce, “Ulisse”, Roma, Newton Compton,  
2012, traduzione di Enrico Terrinoni]. All'artista Cosimo Miorelli si richiede la realizzazione 
di una performance di Live-painting ispirata al monologo conclusivo del romanzo “Ulisse” 
della durata approssimativa di  40 minuti e un minimo di 3 prove dello spettacolo con 
l'attrice e i musicisti.  Per l'attrice Diana Hoebel si prevede: riduzione drammaturgica del  
monologo conclusivo del romanzo “Ulisse” alla misura richiesta dalla performance; lettura 
pubblica del testo nel corso della performance;  un minimo di 3 prove dello spettacolo con 
l'artista e i musicisti; la pubblica lettura di un racconto di J. Joyce (“Evelina”, dalla raccolta 
“Gente di Dublino”, Torino, Einaudi, 1974, trad. di Giorgio Melchiori) da svolgersi sempre 
il 13 giugno al Museo Sartorio ma in un incontro mattutino (ore 11) e la lettura di alcune 
lettere dell'epistolario di Joyce [traduzione dal testo inglese a cura del Museo Joyce, non 
tutelata]  in  data 27/6,  ore 18.  Per  il  gruppo musicale Babygelido si  dovrà prevedere: 
composizione delle musiche originali per lo spettacolo; esecuzione delle stesse nel corso 
della performance;  un minimo di 3 prove dello spettacolo con l'attrice e l'artista. 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1490 / 2015



Pag. 3 / 5

-  Per  il  concerto  d'arpa  e  lo  spettacolo  di  Live-painting  del13  giugno  è  previsto  lo 
spostamento dello spettacolo alla sala dell'Auditorium del Museo Revoltella in caso di 
maltempo,  pertanto  è  richiesta,  con  gli  artisti,   una  ulteriore  prova/sopralluogo  in 
quest'ultima sede.

- Organizzazione di una performance di lettura con l'attore Valentino Pagliei per il giorno 
14 giugno alle ore 18.00 nel corso del "walking tour" attraverso le vie del centro cittadino. 
La performance, suddivisa in una serie di letture di passi joyciani [traduzione dai testi 
inglesi di James Joyce a cura del Museo Joyce, non tutelata] in diversi luoghi, avrà una 
durata complessiva massima di 2 ore e una prova con la persona che guiderà il tour nei 
giorni precedenti. In caso di annullamento per maltempo la performance si terrà il giorno 
successivo. 

- Organizzazione di un concerto acustico itinerante di musica tradizionale irlandese del 
gruppo “Wooden Legs” nelle strade del centro, compresi gli oneri di legge e previdenziali,  
per il giorno 16 giugno alle ore 20.00.

- Spettacolo del gruppo “Pupkin Kabarett” ispirato a Joyce, il 16 giugno 2015, ore 17-23, 
in piazza Cavana: per tale spettacolo si  richiede esclusivamente l'organizzazione di un  

palcoscenico di altezza 50 cm ed estensione 400x600, impianto luci e audio.

visto il preventivo presentato dalla Cinquantacinque Cooperativa Sociale (avente sede 
legale a Trieste in via Carli 10/a C.F. e P.I. 00711710327), gestore della casa della Musica in via  
dei  Capitelli  3  (preventivo  dd.  22  maggio  2015  pervenuto  al  P.G.  86723),  relativo 
all'organizzazione diretta degli eventi compresi nell'elenco più sopra indicato, in cui è richiesto 
l’importo complessivo di Euro 11.883,11 IVA esclusa, pari a Euro 14.497,39 IVA compresa; 

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con D.C. n. 78 
dd. 4.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione di spese in economia 
per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi, in particolare l’art. 7), lett. A) che  
prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i 
servizi in economia non superino l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa;

considerato di rinviare, a successivo atto di determinazione dirigenziale, l’approvazione 
del  documento  unico  per  la  valutazione  dei  rischi  interferenziali  (DUVRI)  per  l’intera 
manifestazione;

vista la proposta di  sponsorizzazione pervenuta da Victoria  Hotel  Letterario  S.r.l.  con 
sede in via Oriani, 2 – Trieste che si concretizza nella messa a disposizione del servizio di  
“meeting room” per l'importo di Euro 590,17 oltre all'onere Iva al 22% per totali Euro720,00;

precisato che quando il  corrispettivo del  contratto  di  sponsorizzazione è costituito  da 
forniture di beni o servizi o da lavori da effettuarsi a cura dello sponsor (operazioni permutative), 
è fatto obbligo di doppia fatturazione, ovvero di fatturazione dello sponsor al Comune del valore 
del bene, del servizio o del lavoro, soggetto ad IVA, e di fatturazione del Comune allo sponsor di 
un pari importo, soggetto ad IVA, per l’attività di sponsorizzazione;

ritenuto di accettare la proposta di sponsorizzazione e di mettere a disposizione dello 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1490 / 2015



Pag. 4 / 5

sponsor appositi spazi pubblicitari in tutto il materiale promozionale previsto per  pubblicizzare 
l'iniziativa per un controvalore di Euro 590,17 oltre all'onere Iva al 22% per totali Euro720,00; 

considerato che il Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 44, comma 4 
ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che la spesa è indilazionabile e non frazionabile ai  
sensi dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 atteso che la manifestazione è prevista per i giorni 13,  
14,  15  e  16  giugno  data  in  cui,  in  molte  città,  si  celebra  la  nascita  di  Leopoldo  Bloom, 
protagonista dell'ULISSE.

precisato che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118 dd.  23.06.2011che  introduce  nuovi  principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;
 

richiamato l’art. 107 e l’art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

richiamato l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all’adozione 
dell’atto;

richiamata la Determinazione Dirigenziale  del Servizio Biblioteche Civiche n. 49/2014 
con  la  quale  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  per  la  posizione  organizzativa 
“Coordinamento amministrativo e gestione contabile”  del  Servizio Biblioteche Civiche -  Area 
Educazione Università Ricerca Cultura e Sport, a decorrere dall'01.05.2014 fino al termine del 
mandato elettivo (con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato 
stesso) con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

1.  di  autorizzare  la  spesa  di  Euro  15.217,39  (Iva  inclusa)  per  l’organizzazione  della 
manifestazione “BLOOMSDAY 2015 - UNA FESTA PER JOYCE” in programma nelle giornate 
del 13, 14, 15 e 16 giugno p.v.;

2.  di  affidare  l’organizzazione  diretta  degli  eventi,  esplicitati  nelle  premesse,  alla 
Cooperativa Sociale Cinquantacinque (avente sede legale a Trieste in via Carli 10/a C.F. e P.I.  
00711710327)  verso  l’importo  complessivo  di  Euro  11.883,11  IVA  esclusa,  pari  a  Euro 
14.497,39 IVA compresa (come da preventivo conservato agli atti);

3. di accettare la proposta di sponsorizzazione pervenuta da Victoria Hotel Letterario S.r.l.  
con sede in via Oriani, 2 – Trieste che si concretizza nella messa a disposizione del servizio di  
“meeting room” per l'importo di Euro 590,17 oltre all'onere Iva al 22% per totali Euro720,00;

4. di mettere a disposizione dello sponsor appositi spazi pubblicitari in tutto il materiale  
promozionale previsto per  pubblicizzare l'iniziativa per un controvalore di  Euro 590,17 oltre 
all'onere Iva al 22% per totali Euro720,00; 

5. di dare atto che quando il corrispettivo del contratto di sponsorizzazione è costituito da 
forniture di beni o servizi o da lavori da effettuarsi a cura dello sponsor (operazioni permutative), 
è fatto obbligo di doppia fatturazione, ovvero di fatturazione dello sponsor al Comune del valore 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1490 / 2015



Pag. 5 / 5

del bene, del servizio o del lavoro, soggetto ad IVA, e di fatturazione del Comune allo sponsor di 
un pari importo, soggetto ad IVA, per l’attività di sponsorizzazione;

6. di dare atto che la spesa è indilazionabile e non frazionabile ai sensi dell’art. 163 del  
D.Lgs n. 267/2000 atteso che la manifestazione è prevista per i giorni 13, 14, 15 e 16 giugno  
data in cui, in molte città, si celebra la nascita di Leopoldo Bloom, protagonista dell'ULISSE;

7. di  dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle 
limitazioni  di  cui  all'art.  6,  c.  8,  D.L.  78/2010,  convertito  dalla  legge  122/2010,  in  quanto 
finanziata in parte dall'Università di  Trieste e, per la parte non finanziata, perchè rientra nel 
programma delle manifestazioni di Serestate, attività consolidata precedente all'anno 2009;

8. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011che introduce nuovi principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata  è l'anno solare 2015.

9. di accertare l'entrata complessiva di euro 720,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Ann

o
Cap Descrizione CE

Sotto
conto

SIOP
E

Programm
a

Progetto C/S Importo Note

2015 00001142 SPONSORIZZAZIO
NE INIZIATIVE 
CULTURALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE - 
RILEVANTI IVA

M300
0

0000
7

 00604 00015 C 720,00 2015:720,00

 10. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.217,39 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
497

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 00019 1306 00604 00015 C 15.217,39 2015:15.2
17,39

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1490 / 2015



 Atto n. 1490 del 28/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 29/05/2015 10:39:09
IMPRONTA: 69E661BC847A72FE770F5A50750F4970AFC5186594885941DEE1A22AC566252B
          AFC5186594885941DEE1A22AC566252BB32BD35EF8BB3129E336C226C72A7B28
          B32BD35EF8BB3129E336C226C72A7B28635CFCBA379362E4EF6F0AE7AA745494
          635CFCBA379362E4EF6F0AE7AA745494A0503F048808959D90825F601E29D980


